[image: image1.png]

                                        Р Е Ш Е Н И Е

            С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

              муниципального  образования

                   Яснополянский сельсовет

      Ташлинского района Оренбургской области

                             Первого созыва

__________________________________________________________________

                                                                                           25.03.2009г.№29/85-рс

     ┌                                                       ┐

          О принятии « Положения о

      муниципальной пожарной охране

      МО Яснополянский сельсовет
      Ташлинского района

      Оренбургской области»

                    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Совет депутатов Яснополянского сельсовета

РЕШИЛ:

              1.Принять   « Положение  о муниципальной пожарной охране муниципального образования Яснополянский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области» согласно приложению.

              2. Контроль за выполнением  данного решения возложить на главу  муниципального образования Яснополянский сельсовет Гулина Н.В.

             3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования в местах обозначенных Уставом  МО Яснополянский сельсовет.

Глава муниципального образования

Яснополянский сельсовет                                                           Н.В.Гулин

Разослано: прокурору района, администрации района

                                                                          Приложение  к решению Совета Депутатов

муниципального образования Яснополянского сельсовета

                                                                                от 25.03.2009 г.          № 29/85-рс

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной пожарной охране

муниципального образования Яснополянский  сельсовет

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и регламентирует вопросы организации муниципальной пожарной охраны Яснополянского сельского поселения (далее по тексту – муниципальная пожарная охрана или МПО), основные направления деятельности подразделений муниципальной пожарной охраны, требования к личному составу, численности и техническому оснащению.

1. Общее положение.

Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок организации муниципальной пожарной охраны муниципального образования. Муниципальная пожарная охрана предназначена для организации профилактики и тушения пожаров, осуществления первичных мер пожарной безопасности, принятия мер по локализации пожара, спасения людей и имущества до прибытия подразделения государственной противопожарной службы, проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет.

2. Задачи муниципальной пожарной охраны

Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:

    - осуществление профилактики пожаров на территории муниципального образования Яснополянский сельсовет;

  - спасение людей и имущества при пожарах на территории муниципального образования;

  - организация и осуществление тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования.

   - принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделения Государственной противопожарной службы;

3. Основные функции муниципальной пожарной охраны

Основными функциями, осуществляемыми пожарной охраной в рамках своей компетенции, являются:

- участие в разработке мер пожарной безопасности и внесение в органы местного самоуправления предложений о выполнении первичных мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров;

- проведение профилактических мероприятий в населенном пункте муниципального образования с целью осуществления контроля за состоянием и содержанием водоисточников для целей наружного пожаротушения, средств звукового оповещения людей о пожаре, проведение мероприятий по исключению возможности переброса огня при лесных пожарах, а также за состоянием водоподающей техники.

    - обеспечение работоспособности системы приема и регистрации вызовов;

  - обеспечение постоянной боевой готовности пожарной техники, пожарно-технического оборудования и средств связи, имеющихся  на вооружении муниципальной пожарной охраны; проведение по согласованию с руководителями организаций на объектах пожарно-тактических учений, занятий по решению пожарно-тактических задач, а также пожарно-тактического изучения объектов;

4. Организация деятельности муниципальной пожарной охраны

1. Личный состав  и структура муниципальной пожарной охраны определяется постановлением  администрации муниципального образования Яснополянский сельсовет.

2. В муниципальную пожарную охрану принимаются лица не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию здоровья выполнять обязанности, возложенные на муниципальную пожарную охрану.

3. Личный состав муниципальной пожарной охраны при поступлении на работу и периодически во время работы не реже одного раза в год должен проходить медицинское освидетельствование на предмет отсутствия противопоказаний по состоянию здоровья для работы в пожарной охране.

4. В своей деятельности работники муниципальной пожарной охраны не могут быть ограничены решениями политических партий, массовых общественных движений и иных общественных объединений, преследующих политические цели.

5. Работникам муниципальной пожарной охраны в подтверждение полномочий выдаются служебные удостоверения установленного образца в порядке, установленном администрацией  муниципального образования Яснополянский сельсовет.

6.  Подготовка работников осуществляется руководителем муниципальной пожарной охраны по разработанным программам, согласованным с органами Государственной противопожарной службы.

7. Специальное обучение и повышение квалификации работников муниципальной пожарной охраны осуществляются в учебных подразделениях Государственной противопожарной службы и Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  за счет средств местного  бюджета.

8. Учебные занятия с работниками муниципальной пожарной охраны проводятся по расписанию, утвержденному руководителем муниципальной пожарной охраны совместно с руководителем органа по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Ташлинского муниципального района и согласованного с органами Государственной противопожарной службы.

       9. Деятельностью подразделения муниципальной пожарной охраны руководит начальник                                                                подразделения   муниципальной пожарной охраны.

Начальник подразделения муниципальной пожарной охраны назначается и освобождается от должности главой муниципального образования, и работает во взаимодействии с противопожарной службой.

5. Обязанности начальника муниципальной пожарной охраны

1) Организация работы муниципальной пожарной охраны.

2) Руководит аварийно-спасательными работами.

3) Осуществляет обучение личного состава.

4) Вносит в органы местного самоуправления предложения о выполнении первичных мер пожарной безопасности, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от пожаров.

5) Разрабатывает систему оповещения населения при пожаре, систему оповещения муниципальной пожарной охраны и оповещения  подразделения Государственной противопожарной службы.

6.Права пожарных

В ходе проведения работ по тушению пожаров и ликвидации последствий аварий, пожарные имеют право на:

а) полную и достоверную информацию, необходимую для выполнения ими своих обязанностей;

б) беспрепятственный проход на территорию и производственные объекты организаций, жилые помещения для проведения работ по ликвидации пожаров;

в) использование для спасения людей и в случае крайней необходимости средств связи, транспорт, имущество и иные материальные средства организаций, находящихся в зонах тушения пожаров.

7. Гарантии деятельности пожарных муниципальной пожарной охраны

Органы местного самоуправления муниципального образования Яснополянский сельсовет и организации всех форм собственности, обязаны оказывать содействие пожарным, привлеченным к проведению работ по ликвидации пожаров при их проведения, в том числе предоставлять транспортные и иные необходимые материальные средства.

В ходе проведения работ по ликвидации пожаров пожарные подчиняются лицу, под руководством которого проводятся указанные работы.

Никто не имеет права принуждать пожарного к выполнению задач и работ, не относящихся к обязанностям, возложенным на них трудовым договором (контрактом).

8. Обязанности работника муниципальной пожарной охраны

Работник муниципальной пожарной охраны обязан:

1) оказывать содействие органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредствам организации и проведения собраний населения;

2) проводить разъяснительную работу по предупреждению пожаров и гибели людей на них;

3) работать во взаимодействии с Государственной пожарной охраной с муниципальной пожарной охраной других сельских поселений.

4) при возникновении пожара – принимать меры по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, осуществлять все необходимые мероприятия по его тушению, спасению жизни и имущества людей, организации и проведению аварийно-спасательных работ;

5) следить за хранением и готовностью к действию всех средств пожаротушения, не допускать использование противопожарного инвентаря и оборудования не по назначению;

6) следить за  боеготовностью пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, ее исправность, наличие горюче-смазочных материалов на рабочих узлах и агрегатах, в топливных баках, исправность средств связи, состояние водоисточников противопожарного водоснабжения.

7) При тушении пожара личный состав муниципальной пожарной охраны обязан принимать меры по сохранению вещественных доказательств и имущества.

Обязанности пожарного муниципальной пожарной охраны определяются настоящим положением и являются составной частью трудового договора (контракта).

9. Режим работы (службы) и отдыха пожарных

муниципальной пожарной охраны

     В повседневной деятельности режим работы пожарного муниципальной пожарной охраны определяется правилами внутреннего трудового распорядка, графиками дежурств, расписаниями занятий или иных мероприятий по специальной подготовке.

При проведении работ по ликвидации пожаров режим работы и продолжительность рабочего дня пожарного могут быть изменены и устанавливаются руководителями с учетом характера, особенности проведения работ и медицинских рекомендаций.

Пожарному ежегодно предоставляется отпуск в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

10. Оплата труда пожарного муниципальной пожарной охраны

Оплата труда пожарного производится в соответствии с трудовым договором (контрактом), на основании сметы расходов на содержание  муниципальной пожарной охраны
11. Ответственность пожарных

Пожарные виновные в неисполнении обязанностей, возложенных на них трудовым договором (контрактом), умышленном причинении при проведении работ по ликвидации пожаров вреда здоровью спасаемых граждан, нанесении ущерба природной среде, материальным и культурным ценностям, несут дисциплинарную, административную, гражданско-правовую или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Личный состав муниципальной пожарной охраны, иные участники тушения пожара, ликвидации аварии, катастрофы, иной чрезвычайной ситуации, действовавшие в условиях крайней необходимости и обоснованного риска, от возмещения причиненного ущерба освобождаются.

12. Гарантии правовой и социальной защиты работников муниципальной

пожарной охраны

1. На работников муниципальной пожарной охраны распространяются права, обязанности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации о труде.

2. Весь личный состав муниципальной пожарной охраны подлежит обязательному страхованию на случай смерти или увечья, происшедших при проведении работ по тушению пожара, за счет средств местного бюджета.

3. В случае гибели работника муниципальной пожарной охраны при исполнении служебных обязанностей за семьей погибшего сохраняется право на улучшение жилищных условий на основаниях, которые имели место на момент его гибели.

4. Убытки, причиненные работникам муниципальной пожарной охраны, находящимся при исполнении ими служебных обязанностей, возмещаются за счет средств местного бюджета в порядке, установленном действующим законодательством.

13. Финансовое обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны
Финансовое обеспечение деятельности муниципальной пожарной охраны, социальных гарантий личному составу осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Яснополянский сельсовет.

14.  Порядок разрешения споров по вопросам деятельности  муниципальной пожарной охраны
Споры по вопросам деятельности муниципальной пожарной охраны разрешаются органами местного самоуправления муниципального образования Яснополянский сельсовет в соответствии с их полномочиями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

15. Организация взаимодействия муниципальной пожарной охраны с другими видами

пожарной охраны

6.1. Порядок взаимодействия муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны определяется федеральным законодательством.

6.2. Взаимодействие осуществляется по следующим основным принципам:

организация совместной деятельности в соответствии с установленными полномочиями и компетенцией;

обеспечение единого подхода к уровню требований, предъявляемых при осуществлении контроля за обеспечением пожарной безопасности

6.3. Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории поселения.

6.4. В соответствии с основными принципами взаимодействия муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны могут:

осуществляться комплексные проверки состояния пожарной безопасности организаций (объектов);

образовываться совместные комиссии по расследованию пожаров с человеческими жертвами и крупным материальным ущербом;

осуществляться обмен информацией о пожарах и их последствиях на территории поселения;

разрабатываться и согласовываться с руководителями  муниципальных образований порядок привлечения подразделений пожарной охраны для ликвидации пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования , а также на территориях соседних муниципальных образований
проводиться совместные пожарно-тактические учения в организациях (объектах) с отработкой взаимодействия со всеми службами жизнеобеспечения организации (объекта).

                                               С П Р А В К А №3
                               о дате и источнике обнародования

                решения Совета депутатов МО Яснополянский сельсовет

                             Ташлинского района Оренбургской области

                                          от 25.03.2009г. №29/85-рс

О принятии Положения «О муниципальной пожарной охране муниципального образования  Яснополянский сельсовет»

        Дата обнародования- 26 марта 2009года по 26 апреля 2009 года
Место обнародования: Оренбургская область, Ташлинский  район, п.Ясная Поляна, ул.Комарова 17, помещение администрации Яснополянского сельсовета; п.Восходящий, ул.Центральная 21, в помещении СК;
П.Зерновой, ул.Победы 12,  в помещении СК; п.Солнечный, ул.Восточная 1а, в помещении СК

Глава муниципального образования
Яснополянский сельсовет                                                                Н.В.Гулин
Разослано: администрации района, прокурору района